9Teresina - Terça-feira, 15 de fevereiro de 2011 • No  32

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 137, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011

Designação de Oficial Superior para a função
de Comandante do 7º Batalhão de Polícia
Militar (7º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para
Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262,
de 26 de março de 1981 e CONSIDERANDO  o constante no
§ 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de
2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008,
RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante do 7º
Batalhão de Polícia Militar (7º BPM), o Major PM 10.12123-
95 INALDO  RIBEIRO BARROS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 141, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011

Designação de Oficial Intermediário para a
função de Subcomandante do 11º Batalhão de
Polícia Militar (11º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para
Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262,
de 26 de março de 1981 e CONSIDERANDO  o constante no
§ 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de
2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008,
RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subcomandante do
11º Batalhão de Polícia Militar (11º BPM), com sede em São
Raimundo Nonato, o Cap PM 10.9948-92 JORGE PEREIRA
DOS SANTOS NETO .

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  112

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 20/11
Processo nº. 0300/11
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica (mês: fevereiro/11)
Empresa: CEPISA
Valor R$: 42.340,04(Quarenta e dois mil trezentos e quarenta reais e
quatro centavos)
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação n°. 19/11
Processo n°. 0271/11
Objeto: Realização de Hemodiálise
Paciente: Marilene Macedo da Conceição
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

   Francisco das Chagas S. da Silva Junior
Coordenador de Licitação

            CPF 003.509.463-02
OF.  152

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Inexigibilidade de Licitação nº. 10/11
Processo nº. 0289/11
Objeto: Fornecimento de água potável e esgoto, ref. janeiro/11.
Data do Vencimento: 28.02.11
Empresa: AGESPISA
Valor: R$ 3.382,85(Três mil trezentos e oitenta e dois reais e oitenta e
cinco centavos)
Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº. 11/11
Processo nº 0301 /11
Objeto: Despesa telefônica.
Empresa: TELEMAR, ref. JANEIRO/11
Data do Vencimento: 10/02/2011
VALOR R$: 7.839,88(Sete mil oitocentos e trinta e nove reais e oitenta
e oito centavos)
Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

  Francisco das Chagas S. da Silva Junior
  Coordenador de Licitação

                CPF 003.509.463-02
OF.  153

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Ato Indenizatório
Processo nº. 2251/10
Objeto: Serviço de anestesiologia (pagamento ref. Setembro/2010
Empresa: COOPANEST-PI
Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
Fundamentação: Art. 59, Parágrafo Único da Lei 8.666/93

Ato Indenizatório
Processo nº. 2494/10
Objeto: Serviço de anestesiologia (pagamento ref. Outubro/2010
Empresa: COOPANEST-PI
Valor: R$ 129.000,00 (Cento e vinte e nove mil reais)
Fundamentação: Art. 59, Parágrafo Único da Lei 8.666/93

  Francisco das Chagas S. da Silva Junior
  Coordenador de Licitação

                CPF 003.509.463-02

OF.  154

10 Teresina - Terça-feira, 15 de fevereiro de 2011 • No  32

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2011

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Companhia Metropolitana
de Transportes Públicos – CMTP, com sede na Av. Miguel Rosa nº
2885/N – Centro, através da Comissão Permanente de Licitações,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
às 9:00 (nove) horas do dia 01 (um) de abril de 2011, na Sala de
Licitações no edifício Sede da CMTP, licitação acima referenciada,
de acordo com a Lei Nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, para
contratação de empresa para execução dos serviços de
RECUPERAÇÃO DA VIA PERMANETE E PROLONGAMENTO DA
VIA  DA OFICINA DA COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP, conforme especificações no
Termo de Referência (Anexo I) do Edital. As empresas interessadas
poderão obter o Edital de Tomada de Preços e seus anexos e
informações junto à Comissão Permanente de Licitação, no edifício
Sede da CMTP. Para adquirir o Edital completo, trazer 01 (um) CD-
RW, regravável, para cópia, no horário de 7:30 às 13:30 horas ou
solicitação pelo e-mail metro_teresina@yahoo.com.br. Informações
através do telefone (86) 3216-1991 e fax (86) 3216-1990.

Teresina(PI), 14 de fevereiro  de 2011

Breno Alexandre Rodrigues Melo
Presidente da Comissão de Licitação da CMTP

VISTO:

Mar cos Tavares Silva
Diretor-Presidente da CMTP

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

OF.  263

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 021/2009
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa Construtora Cassi Ltda.
Vigência: 18-07-2011.

OF.  375

11Teresina - Terça-feira, 15 de fevereiro de 2011 • No  32

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Monsenhor Gil-PI, realizará licitação Tomada de Preços
nº.001/2011, menor preço global e adjudicação global, em 02/03/2011,
às 09:30hs. Objeto: Recuperação de estradas vicinais. Local: sede da
Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município. Copias
do edital: Rua José Noronha, 75, Centro.

Monsenhor Gil (PI), 14 de Fevereiro de 2011.

Antonio Francisco da Silva Neto
Presidente da CPL

P.P.  12463

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Monsenhor Gil-PI, realizará licitação, Pregão Presencial
nº.001/2011, menor preço por item e adjudicação por item, em 25/02/
2011, às 09:00hs. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de
petróleo. Local: sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento
Geral do Município. Copias do edital: Rua José Noronha, 75, Centro.

O Município de Monsenhor Gil-PI, realizará licitação, Pregão Presencial
nº.002/2011, menor preço por lote e adjudicação por lote, em 25/02/
2011, às 11:00hs. Objeto: Aquisição de material de consumo (peças e
acessórios para veículos e material de construção) e serviços de
manutenção preventiva e corretiva de veículos. Local: sede da
Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município. Copias
do edital: Rua José Noronha, 75, Centro.

Monsenhor Gil (PI), 14 de Fevereiro de 2011.

Antonio Francisco da Silva Neto
Presidente da CPL

P.P.  12462

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO.

Tomada de Preço N.º005/2011. Processo Administrativo N.° 009/2011.
Data do Recebimento dos Envelopes de Habilitação e Proposta de
Preços: 03/03/2011, às 09:00 horas. Objeto: Selecionar empresas para
aquisição de equipamentos odontológicos para a implantação de 01
(um) consultório de atenção básica da saúde bucal na localidade de
Sete Lagoas, zona rural do Município; com entrega imediata. Edital e
Informações à Av. 29 de Abril, n.º 34, Centro, no Município de Lagoa
do Barro do Piauí, Estado do Piauí, Fone/Fax 0**89-3498-0063. Lagoa
do Barro do Piauí(PI) 10 de Fevereiro de 2011 – Paulo Raimundo de
Sousa – Presidente da CPL.

       P.P.  12461

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Companhia Metropolitana
de Transportes Públicos – CMTP, com sede na Av. Miguel Rosa nº
2885/N – Centro, através da Comissão Permanente de Licitações,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
às 9:00 (nove) horas do dia 02 (dois) de março de 2011, na Sala de
Licitações no edifício Sede da CMTP, licitação acima referenciada,
de acordo com a Lei Nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, para
contratação de empresa para execução dos serviços de REFORMA
NAS ESTAÇÕES PERTENCENTES Á COMPANHIA
METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP,
conforme especificações no Termo de Referência (Anexo I) do
Edital. As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada
de Preços e seus anexos e informações junto à Comissão Permanente
de Licitação, no edifício Sede da CMTP. Para adquirir o Edital
completo, trazer 01 (um) CD-RW, regravável, para cópia, no horário
de 7:30 às 13:30 horas ou solicitação pelo e-mail
metro_teresina@yahoo.com.br. Informações através do telefone (86)
3216-1991 e fax (86) 3216-1990.

Teresina(PI), 14 de fevereiro  de 2011

Breno Alexandre Rodrigues Melo
Presidente da Comissão de Licitação da CMTP

VISTO:

Mar cos Tavares Silva
Diretor-Presidente da CMTP

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2011

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Companhia Metropolitana
de Transportes Públicos – CMTP, com sede na Av. Miguel Rosa nº
2885/N – Centro, através da Comissão Permanente de Licitações,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
às 11:00 (onze) horas do dia 02 (dois) de março de 2011, na Sala de
Licitações no edifício Sede da CMTP, licitação acima referenciada,
de acordo com a Lei Nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, para
contratação de empresa para execução dos serviços de
REVESTIMENTOS DE TALUDES, DRENAGEM E MURO NA VIA
PERMANENTE DA COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP, conforme especificações no
Termo de Referência (Anexo I) do Edital. As empresas interessadas
poderão obter o Edital de Tomada de Preços e seus anexos e
informações junto à Comissão Permanente de Licitação, no edifício
Sede da CMTP. Para adquirir o Edital completo, trazer 01 (um) CD-
RW, regravável, para cópia, no horário de 7:30 às 13:30 horas ou
solicitação pelo e-mail metro_teresina@yahoo.com.br. Informações
através do telefone (86) 3216-1991 e fax (86) 3216-1990.

Teresina(PI), 14 de fevereiro  de 2011

Breno Alexandre Rodrigues Melo
Presidente da Comissão de Licitação da CMTP

VISTO:

Mar cos Tavares Silva
Diretor-Presidente da CMTP

OF.  041

12 Teresina - Terça-feira, 15 de fevereiro de 2011 • No  32

Diário Oficial

28.JOAO TELES PEIXOTO A800073801 097.347.428-92

29.FRANCISCO DORNELES ALTINO A800073701 029.477.663-00

30.LANDRY DOS SANTOS ASSUNCAO A700250601 372.298.003-82

31.JOÃO BATISTA DE SOUSA A700238101 199.566.573-87

32.GRACILENE DA SILVA ARAUJO A700227801 010.788.383-05

33.FRANCISCO ANTONIO DE SOUSA MARCIANO A700221801 875.299.473-20

34.FRANCISCO FURTADO DO NASCIMENTOA700202501 650.770.753-87

35.JOSE ANTONIO PINHEIRO DOS SANTOSA700183701 305.164.123-53

36.IVANILDE DA SILVA CARVALHO A700175201 004.796.133-38

37.JOANA MARIA DA CONCEICAO NETA A700174901 938.289.933-20

38.GILVAM DE ALENCAR DE LIRA A700172301 006.571.723-67

39.JOAO LUIS DE SOUSA A700167601 043.289.168-40

40.IOLANDA MARIA DA SILVA A700147301 033.854.283-35

41.FRANCISCA DA SILVA ANDRADE A700127901 853.419.243-04

42.ISVALTO PEREIRA DA SILVA A700126801 150.249.988-00

43.JOAO ALEXANDRE DA COSTA A500427101 258.439.233-04

44.JOSE CANUTO MONTE A500426201 183.891.203-72

45.FRANCISCO NEUDSON DE PAIVA E SILVA A500425001 551.830.423-49

46.GONCALO ALEXANDRE DA COSTA A500424101 766.693.433-53

47.FRANCISCO ODAIR LEITE A500423901 463.265.103-68

48.JOSE FERREIRA ALVES A500423801 107.447.703-00

Campo Maior,04 de fevereiro 2011

JOSÉ GILBERTO ALVES DE SOUSA

Gerente Geral da Agência de Campo Maior-PI, do Banco do
Nordeste do Brasil S.A.

CNPJ: 07.237.373/0096-90

P.P.  12457

EDITAL

              E. M. SANTOS AGROINDUSTRIA  E COM. LTDA,
LEITE LONGÁ,  firma localizada na Avenida Jose de Moraes Correia,
1506, Bairro Santa Luzia – Parnaíba-Pi, Inscrita no CNPJ (MF) nº.
41.515.404/0001-03, Inscrição Estadual nº. 19.423.455-0, torna
público que requereu junta a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos - SEMAR – A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO. Para atividade de Operação de POÇO TUBULAR.

P.P.  12458

EDITAL

ELO ENGENHARIA  LTDA., CNPJ – 12068524/0001-01, torna público
que requereu da Secretaria Municipal de  Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAM, as licenças ambientais dos tipos Licença Prévia
(L.P.) e Licença de Instalação –(L.I.), destinadas à implantação do
loteamento Condomìnio Teresópolis, localizado no bairro Gurupi, zona
leste do município de Teresina(PI).

P.P.  12459

Gestão de Desenvolvimento Empresarial Nordeste Ltda, CNPJ
08.309.331/0001-10, Stª Mª da CODIPI, Teresina – PI, requereu a DLF/
SEMAR, a Outorga do Uso de Recursos Hídricos, e Licença de
Operação, para um poço tubular. Loc. Geo: Lat. – 04º 59’ 10,4" Sul /
Long. – 42º 50’ 53,5" Oeste Bacia hidrográfica: Parnaíba/Sub-bacia–
Médio Parnaíba/Vol. Outorgado (m³/ano): 21.900 L / Uso da água:
Abastecimento Indústrial.  Teresina-PI, 13 de fevereiro de 2011.

P.P.  12460

OUTROS

A Prefeitura Municipal de Riacho Frio, torna público que requereu
a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, as
Licenças Prévia e de Instalação para a Implantação de  Sistema de
abastecimento de água e outorga no município de Riacho Frio – PI.

A Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí, torna público
que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, as Licenças Prévia e de Instalação para a Implantação de
Sistema de abastecimento de água e outorga no município de
Cristalândia do Piauí – PI.

  P.P.  12461

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
Av. Demerval Lobão, 861, centro,

Campo Maior – PI.

EDITAL 20110960000000001

O Banco do Nordeste do Brasil S.A., por meio do presente Edital,
NOTIFICA DA EXISTÊNCIA DE DÉBITO pertinente a financiamento
do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(PRONAF) concedido pela União, por intermédio do Notificante, com
recursos públicos federais, sendo, portanto, crédito(s) de conta e risco
da União, em nome do(s) devedor(es) que se encontra(m) ao final
relacionado(s), por se encontrar(em) em local incerto e não sabido.
Fica(m) eles, portanto, ciente(s) de que, no prazo máximo de 90
(noventa) dias, a partir da data da publicação deste Edital, deverá(ão)
efetuar o pagamento do(s) título(s) de sua(s) responsabilidade(s), no
endereço acima especificado, e que o não-pagamento poderá ensejar
o vencimento integral da dívida e a adoção das seguintes medidas, na
forma autorizada pela Portaria nº 202 de 21 de julho de 2004, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2004, do Ministério da
Fazenda:

a) inscrição no Cadastro Informativo de Créditos Não-quitados do
Setor Público Federal (CADIN), nos termos da Lei n.º 10.522/2002;

b) encaminhamento do(s) crédito(s) à Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), estando passível(is) de inscrição na Dívida Ativa da União.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o
presente edital.

NOME DO DEVEDOR  OPERAÇÃO        C P F
1.FRANCISCO CHAVES DO NASCIMENTO FILHO A900242401 036.045.753-38
2.JOSE CLAUDIO DOS SANTOS A900033301 909.269.353-72
3.JOSE CICERO DE BRITO A800304501 875.500.913-15
4.JOAO VIEIRA DA SILVA A800144201 012.424.303-77
5.FRANCISCO LOPES DE MORAIS A800129701 577.546.673-04
6.RAIMUNDO MARTINS DE DEUS A800126101 217.822.613-20
7.OSVALDO DA SILVA A800123301 351.211.063-00
8.ROSA MARIA DE OLIVEIRA A800114401 827.137.903-87
9. GONZAGA LUCIANO DO NASCIMENTO A500423201 839.189.573-49
10.FRANCISCO JOSE DE OLIVEIRA A800112001 480.213.501-72
11.FRANCISCO LIMA DA SILVA JUNIOR A800111901 036.363.163-11
12.FRANCISCA DAS CHAGAS DE OLIVEIRA MATOSA800098901 013.995.343-43
13.ITAELSON ALVES DE MESQUITA A800098301 002.162.313-96
14.MARIA FRANCISCA FERREIRA EVARISTO A800098201 840.126.763-34
15.MARIA LUIZA PEREIRA GERMANO A800095601 011.343.673-41
16.FRANCISCO NETO CARDOSO A800093701 638.155.833-49
17.MARIA DA CRUZ SANTANA A800092801 661.520.203-44
18.CARLITO LOPES DA SILVA A800087001 007.717.213-23
19.JUELINA BATISTA DE CASTRO A800086301 184.742.763-49
20.JOSE FRANCISCO DA COSTA MOURAO A800086201 935.808.433-20
21.DEUSIMAR MONTEIRO DA SILVA LIMA A800085401 665.766.103-78
22.MARIA EUZINEIDE DO VALE A800085201 007.719.823-99
23.ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA A800084801 097.781.568-40
24.ANTONIO NEIVAN SALES BARBOSA A800084701 022.420.203-07
25.JOSE GOMES DE OLIVEIRA A800084301 883.098.273-34
26.MARIA EUGENIA LIMA GOMES A800083901 200.663.763-00
27.ELIZANGELA DOS SANTOS A800083501 013.556.363-10